Quinto deducitur participationis prohibuio
 nem intelligi in communicatione voluntaria
 non tñ in necessaria legis ut docuit Greg. 7. in c. qm mul
 ter. 103. u. q. 3. dupliciter intelligendus. i. in obligatione le
 git idē. in necessitate pueniente ex legis obligatione filij vxo
 ris et seruientis si pater maritus v. dñs excoicatus e. c. qd
 in dubio 30. c. inter alia 31. c. si vere. 34. de senia exc. ubi
 explicat Inocen. 3. 2. in obligatione legis pueniente ex ne
 cessitate inuitabili ut qdo orator, vitator aut peregrinustiter
 agit p terras hereticorū aut cum eis tractare aut moue
 esse e. impune tractare et cum eis strahere declarat Greg.
 in d. c. qm. multer idē docuit Greg. 9. in necessitate animę
 nempe qdo excoicatus in salute anime ut ab excoica
 tione liberetur velit aliquem ille impune velit excoicato
 etiam

etiam si ultra salutem alia sibi ex urbanitate offerat tunc etiam
in c. ex voluntate. 94. de senia exc.

cum

Quae omnia dupliciter habent ampliationes prior est etiam si la-
tasit in participantes excoicatio x. etq. formaz ut i. p. p. p.
terior est etq. si a Papa pferat q. nō intelligit in casibz i.
pmissis.

Dupliciter etq. habent limitationes altera est qdō Papa no-
minatim interdixerit filijs uxorbz et seruentibz q. ex
ca. poterit ita p. hueret et derogare constitutioni utriusq.
Gregorij et Innocentij. 3. unde requirit alios p. g. lator hoc fa-
cere non posse i. Pontificus constitutiones ex coi. relata a So-
cino in d. c. inter alia n. 69. et n. 126. et alij. s. altera est
si participaverit in crimine pp. qd. lata excoicatio est d. c. qm
multor d. c. nuper. c. si subinz 99. de senia exc. ita coi. utiq.
q. scholę senia est.

Unde deducit interpretatio ad t. difficilez in d. c. vlt. u.
q. 3. q. superiori traditioni apte repugnat doceri maxima
etq. necessitate participantes p. nitenza indigere unde
magna est disputatio et plures opinanti Urbani 2. rigores
et scilicet a Greg. 7. moderatus fuisse in d. c. qm multor
id apte errant q. Greg. Pontifex anno. 1073. nō potuit di-
uorare rigores Urbani Pontificis anno 1088. et sic Greg.
p. cessit quindecim annos Urbano ideo verissima inter-
pretatio est Greg. 7. participatiōis interdicitur moderari
in necessitate legit, Urbanus autq. interpretatus fuisse Gre-
gorij declarationes nō obtinere in necessitate negotij imo
si maximus est excoicati interire etq. requirit interdicitur
q. est maior stumata pena, et sic maior animus medi-
cina, ut res p. scatur et sic absolui p. uerit et superiorei rati-
ita reducenda est. d. uij. i. disputatio, et Archidia conuict-

lamez

Velamenz, et Turicre mata, ut recte p[er]p[er]uerunt Dominie,
et P[er]politu. b. inde atq[ue] inter p[re]bandu[m] e[st]. et difficilis
in. c. si vere 34 de senia. exc. superiori interpretatione re-
pugnans q[uod] necessitate negotij excusant[ur] cruce signati
et ideo plures includit difficultates

Prima e[st] an teneat gratiaz, et dispensationes, ut sig-
nificaret illa p[ro]ba vobis p[er]mittim[us], an iuris responsus
color, et verior e[st] t[er]minare iuris responsus. i. q[uod] in Pontificii
responsione ius inducit. c. ex multa in p[ri]mo b. ad hoc respon-
demus, q[uod] in vultatione n[ost]ra ius editu[m] j. de voto. 2. q[uod] r[ati]o
ab Inocen. 3. in litera adducta iuris responsus apte suadent
3. q[uod] exemplum in fine illi, et p[ro]positu[m] de parte familiar. iu-
rit declarationes significat ex d. c. q[ui]n. multos d. c. q[uod] in dubij
d. c. inter alia et ideo illa p[ro]ba vobis p[er]mittim[us], explicat con-
tra Innocentio b[re]cepto id est p[er]missu[m] e[st] ostendim[us], et
tenendum est

2. difficultas e[st] an Veneti temp[or]e quo maxerunt cruce
signatis fuerint iaz exc[us]ati color affirmat n[on] du[m] esse
exc[us]atos et id circo o[mn]es impune maxisse valuisse max-
im[us] ita ab Inocen. usq[ue] ad felinuz fi in d. c. si vere d[omi]n[us]
d. c. inter alia ubi Socin[us] n[um] 62. et in. c. sacro n[um] 456. de
senia exc. sob. 1. p[ar]t. 1. n[um] 9. Navar. et Ledema ubi s[unt]

3. q[uod] verissimuz e[st] et orat[ur] apte ex illius et integra Antonij
scij in scholis, et Antoni Aguirini 3. collectione. c. 7. de
senia exc. b. si vere vos p[er]mitet de om[n]ino et plene p[ro]p[er]-
nitis satisfacere de peccato Duz vobis iaz credim[us], imo
nouim[us], e[st] placatu[m] sig. Veneti ad satisfactiones indu-
ti absolutionis beneficiuz memuerunt obtinere secure
aut eis nauigare poterit et p[er]diuz Dni p[er]quirari si v[er]o
nec satisfacere voluerint neq[ue] absolui vobis p[er]mittim[us], et

Ex q[uod]

Quod si a cruce signatus deli. deat inimi penitentia
 & peccati satisfactio necessario sequitur. Venerat tempore
 illius tractus fuisse excoicatos etiam tempore defendi. Unde
 Hostien. et Abb. dixerunt quod eos excoicatos fuisse sed
 illud ignorasse a cruce signatos id neque illi adhaere quia
 si ignorassent exc. fin. et alij i. no. preteret Inocen. 3.
 vere penituisse, et plene promissum de satisfactione ita tenen-
 dum est.

3.^a an ea in specie tractus valuerit, et verior, et prior
 est tractus ab excoicatos celebratos sui natura valere
 ut statim disputandum est.

4.^a an de eodem peccato loquatur illi, c. si vere principium
 et finis verior sententia est. in pro. loqui de peccato in
 missio strahendo cum excoicatis in fine aut de peccato
 mittendo in navigatione cum excoicatis ut ex litera videtur
 Quinta maior est. an cruce signati peccata committant
 minores incurrant in navigatione, cum excoicatis eorum
 et verior est. cruce signatos neque peccare neque incurrere ut si-
 rat ex litera ex. b. vobis permittimus, et in fine. b. eos excoicu-
 tio non stringet, et quod Principis auctoritate homines in uariis
 decipi oportet etiam ex. nihil cum peccato permittit sub
 spe venie et penitentia. c. illud si. illud aut de clerico
 excoicatos neque permittimus peccato sentit. c. literas pro
 spea de resti. spol. deinde ex rationibus, et exemplo satisfactio-
 nis qd videtur Inocen. 3. in illo ex. ita qd. i. Inocenti, Hostien.
 Ioan. And. Cuius, Ancar. sandi. Ant. n. 10. Anania Abb. n. 6.
 in d. c. si vere Socinus vbi. id fortiter repugnant illi, ex. pro. b.
 in cordis dolore, et amaritudine, et sub spe venie, et in fine
 b. in amaritudine cordis et sub spe penitentia id resp. Ant.
 cum alij bonas mentes et timere culpam vbi non est.

Vera, & elegans.
 Interpretatio
 in c. si vere. 39.
 de remia exc.

aug. c. 1. nihilq. p. aug. autz & observa. ieiunioz, id nō dicitur
 literz & interpretationi qz illa p. ad culpaz referri vult,
 e. Unde alij ommissis illis tx ita interpretandus e. Inocen.
 3. rae & auctoritate cruce signati p. missis impune uis-
 necesse nauigare si participationis terminos nō exarserint
 qz sicut in p. missione greg. 7. in d. c. qm. multos eiusdem Ino-
 centij. 3. in d. c. qd. in dubij. d. c. inter alia intelligit & par-
 ticipatione p. legit obligationes necessaria nō t. in nimis di-
 cenciola s. in ludo, & ioco qz tunc peccarent & incurrent
 ex ea interpretatione & aptius ex d. c. si vere in fine t. in
 his qz vitari nō possunt in illis em. casibz prouidenter re-
 uiderant, qz nati & morali rae. inter parentes & filias
 maritos & uxores, dnos & famulos, tractari honeste solent
 nec ita dure & amare, qd. in illor. tractatione alia p. ob-
 ter misericordiaz in illis incurrant & peccent ex t. celebri in
 d. c. aug. voluntate 99. & remia exc. ita in navigatione
 serua. tr. ille modus ut impune participent in neces-
 sarij ad navigationes nati. & moraliter uiderandis
 qd. si exarserint in ludo in iocis & nimia familiaritate
 incurrent vitijs & peccabunt & ideo illius periculi me-
 moria p. mittit ab inocen. 3. qz si p. missionis terminos
 excedunt in amaritudine cordis & sub spe penitentia
 nauigare debent ita n. anter defendo
 Ultima difficultas e. an a navigationis peccato excu-
 sendi a necessitate negotij, an necessitate legis in qua ne-
 minime oportetbit distinguere necessitatez ea uideratione
 et uxorez matrimonij stare euz. excocato ut a-
 liquoz seruitij mentionez facezeuz. excocato valet r-
 tractari id participans peccat & incurrit vti. qz nec-
 sarias negotij euz nō excusat postquam v. uxor ducit
 in domuz

in domo mariti vel seruiens in domo dñi nō vltimū peccat in participatione q̄ iaz ē necessitas legis d. c. qm̄ multos d. c. qd̄ in dubijs d. c. inter alia Et ē elegans interpretatio ad illos t̄x̄ ita in d. c. si vere cruce signati 2^a. parentes cum Venetis peccauerunt ut diximus in .2. difficultate q̄ negotij necessitate nō excusant postquam t̄ nauis ingrediēt̄ participantes cum dñō nauis tanquam cum parte familiaris nō peccant nec incurunt q̄ legis necessitate excusant si nō excesserint p̄missionis termini nō ita secure tenendum ē. Et erit noua ad illos t̄x̄ interpretatio —

Vnde illa p̄ba p̄ncipali fin. ita p̄cipienda sunt excusabiles et vitis apud Deū si vitauerit vitare nō potuit. Et in navigationis off. Et illa nexis cum memoria t̄ periculi q̄ si vitacionis termini excesserit in dolore cordis Et pe penitentia vitare debet, et ita p̄bat̄ ex superiore exemplo eiusdem t̄, et interpretatione s̄. relata —

Ex qua interpretandus et ē t̄. difficultis in .c. & filia. 26. 27. q̄. 1. ubi parentes cum filia excoicata participantes incurere, et peccare apte p̄bat̄. q̄. necessitate legis nō excusantur resp̄. q̄ta p̄bo receperunt. b. respondet legi necessitate excusari filius participans cum parte excoicato uxoris cum matre, seruientem cum Dño, notū t̄ e tra p̄ aptaz diuersitatū nāq̄ in reuerentia p̄iori casu uiderata et in posteriori deficiente cor̄. b. Et in d. c. inter alia ex sob. et Nauar. ubi i. et late Socino, aqua recedunt dominicus Propositus sob. et Nauar. in exemplo uxoris q̄ et inter gentiles reputata socia diuina et humana. domus cum indiuidua vita consuetudine. l. i. ff. de ritu nuptiarū l. aduersus. Et cum in excoicata hereditatis in p̄o in i. 2. et patria potest. Et inter catholicos post matrimonij assumptionem sunt duo in carne vna. c. debitor

nisi in his que vitare non pot. apti rae qz, et ipse peccat et cogeo
 spentes peccant et minores incurrunt ex d. diuina legi autho-
 ritatibz et iuribz, et ita coe utiqz schol. placituz. e. fm statim
 referendos

2. dicitur tractus ea iniuria ab excoicatio celebrata iure dicto
 valere et in sui fauorez et utilitatez. c. inter dilectos. Et donacione
 d. c. si vere 34. de senia exc. d. c. felicis. 8. veruz de penis lib. 6. et in
 spiritalibz qz valet p. fessio religionis ab excoicatio facta c. cum glo-
 rag. 32. b. alibi dicit de senia exc. et matrimoniu. c. significat-
 ti b. de cog duxit in matrimoniu. gla p. bo negante in c. illud
 99. d. gla p. bo sacramentis in d. c. alma mater Inuenti, in c.
 veritati n. 1. Bald. 3. Imola. Abb. 39. Felin. 5. de dolo et rre
 Abb. et Felin. n. 2. in d. c. si vere Socin. in c. sacris n. 49. b. in c.
 inter alia n. 69. de senia exc. p. b. 5. i. n. 9. Soto et Ledesma 1.
 Nauaro n. 31. Gambera de potestate legati lib. 10. n. 117. Mar-
 co Ant. succo maiorz instituti lib. 5. tit. 11. de matrim. n. 170
 Vologneto in l. gallus §. et qd sitantuz n. 57. ff. de liber. et post
 Bartholome, Ugolin. de censuris actz. 2. tabula. c. 20. in p. bo
 §. 1. 2. Hostien. fortioruz et alios. color et verior e. Et inde valet
 testamentuz ab eodituz ut cuqz Bart. in l. si quis ram, n. 3.
 ff. de testam. Et coi ex sob. in l. 7. de testam. 2. p. n. 18. Et Ugolin
 tenenduz e. 2. glaz p. bo testificando in d. c. decernimus de senia
 excoicationis libro sexto

3. dicitur errare opinantes ex nro tx et similibus tractus
 ab excoicatio factis valere actus autz iudiciales nullos esse
 ut h. et in d. c. intellexim, d. §. credentes d. c. exceptionez d.
 c. decernimus, et eaz ee. differentiaz id apte vincunt qz ve-
 rior interpretatio e. oia ab excoicatio in iudicio, et extra tan-
 quaz a p. uato qz ita regulariter valere antequaz repellat
 et de iudicialibz ex p. u. e. in c. 1. b. si q. antea interueni

vult in suo robore duraturis de exceptionibus, lib. 6. Nec reperietur
 tr. 2. p. b. n. in. c. 1. de recipi. lib. 6. de cuius intellectu
 agendum est in. c. fin. j. Et qd. respiciat publicas personas
 auctoritate. c. ad p. bandus 24. de re iud. c. fin. de p. uator
 bus. c. licet 14. de senia exc. lib. 6. Unde verior ratio est differen-
 tia tractus in modis. et. a iugentibus. l. ex hoc iure ff. de
 iust. et iur. s. ius aut gentium inst. de iur. nat. et sensu p. p. i.
 l. in. emp. lib. 9. cum seq. ff. de sen. emp. l. 2. ff. act. et ali.
 c. cum loca 14. de sponsalibus, et ideo act. l. x. non potuit
 excoicatos priuare facultate s. hendi, et nullitate inducere
 satis em. putauit ex p. p. vitandi factu. qd. cum sciunt tra-
 hentes cum excoicato peccare et minores incurere et sic non
 priuauit coione. s. hendi annullando tractus, neq. ab illis exclu-
 dere fideles, at. in iudicialibus, cum sint legis positus et publica
 fiant auctoritate possunt ab illis repelli qz iudicis dignita-
 te indignus est. publice admittere participantibus cum excoi-
 cato et quasi deciperentur ipsius iudicij auctoritate et iudi-
 ca. repelli. debent et. a iudic. c. exceptiones j. c. i. isto t. lib.
 6. et. a seculari d. c. decernim, de senia exc. lib. 6. imo non
 repellens ab acta repelleret ex d. c. decernim, ita coior. est
 et verior.

4. Nemo ex illis tractibus, nisi natura validis excoicatus
 agere non potest qz si ex his quis gerente excoicatione agere
 non potest. nec reuenire. d. c. intellexim, mo. tr. d. s. creden-
 tes d. c. decernim, a fortiori ex gestis durante excoicatione
 agere non poterit ex ead. coi.

5. inde Nemo qd. si iurauerit ad certum diem solvere, et
 post diem solutionis a creditore fuerit interpellatus, si creditor
 excoicatus est. non obligatur illi solvere, qz ipse petere non potest ex su-
 perioribus, ita Florian. et alij. 2. p. b. n. Innocentij in d. c. veritatis

n. 2. qz solutio e defensionis species, et integra obligationis libera-
 tio. l. i. c. aug reg ff. de solutio, et fact mo c. debitor et in i. h. d.
 bitorez redere iuramentuz Deo debere, ut a piumi periculo liberat
 Prior verior. qz cessat piumi periculum no em stat p debitoruz
 si solvere parat, e ita se cure defendo, et inde deducit r legax. in-
 terpretatio ad. d. c. m. debitor no obtinere si usurari, excoi-
 cat, e. qz c. aug pccato et minor excoicatione no tenet debitor
 creditori solvere excoicato, nec pecuniap tenet depone re ut obi-
 nantr allegati. p. Ugolinuz d. c. 20. §. i. et 2. qz ratio. e. solvere
 paratuz. e. c. aug primuz ab excoicatione creditor liberat

O. Titus hge oia obtinere in legitime excoicato qd aut ex-
 coicat legitime dicit ut ab alij vitari debeat ius antiquuz e. c. aug
 no ab homine r. c. aug reg de senia exc. reformatuz e. ex noua
 extravaganti r. titutione incipien ti x. alteraz l. c. tionez in ius
 ad vitanda scandala vl. x. alia ad vitanduz mandata
 Nam em e. posteriores editaz fuisse in n. Vaniliensi. n.
 20. ff. de vitandis excoicatis. priorez tribui 26. Manu-
 si, sub Martino. 5. et magna stat differentia utriuzqz l. i. r.
 ut §. explicabimus qz §. vnaqz veniat in publicatione et
 denuntiatio et in alij notz in notorietate in qua et in alij di-
 putatis n. b. dissentiat interpretet Extravaganti memoratib.
 in clem. 2. de senia exc. felix, in. c. Rodulfus an. 39. Prescripti
 Deci, an. 4. et 22. Paris, 17. in. c. 2. §. i. r. tit. qz in pragmatia
 sanctione 11. de exc. no vitandis. §. extat. Silvester pbo excoicatio
 el. §. an. 9. scietan, pbo ab solutiois impedim. Solo in. 4. d.
 22. q. 1. art. 4. Palaci d. 13. q. 1. Martin, Ledema q. 26. Bartho
 Ledema d. difficultate. 10. Mhuaz c. 1. §. laborat an. 10. et penit
 d. 6. et c. 27. an. 27. et d. 25. §. 3. sol. §. 1. an. 7. Mandori, 2. for-
 ma pbo ecclesiar rici, Ioan. Gutierrez in quzstionib, canonici
 c. 1. Victoria de excoicatione n. 17. Medina de penit. tit. 2.

c. 22. Martinus Alfonsus, Vivaldo in candelabro aureo th. De excoi-
cacio. c. 74. Ioan. Baf. Antonus, in cathedra Neapolitana lib
9. c. 14. Jacobus Agrafis in decisionibus aureis lib. 4. c. 11. pater Ma-
nuel. Rodrigue 2. i. tomo. c. 32. n. 6. Bartho. Vgoli. Accursius. c.
13. §. 7. i. tabula

Ex utriusque constitutionis littera interpretati plura deducunt certa
alia aut sub Disputatione quorum positissima sunt

1. uenire utriusque excoicationis nihil re leuari sed semper pecca-
re in participatione

2. uenire utriusque constitutionis et uelere timoratis uicentibus adar-
cenda eorum pericula et mandata

3. inde non esse vitandus eorum qui excoicationes iuris incurret
neque in sacramentis neque in diuinis officiis neque in humanis
ut ex utriusque littera stat.

4. ita et non esse vitandus eorum qui incurret excoicationes a Pula-
to impostis neque in sacramentis uel diuinis uel humanis

5. et si non generaliter sed 2. uentis personarum si aliquid fecerit im-
ponatur

6. post excoicationis denunciatio^{is} vitandus est excoicatus
non solum in sacram^{entis} et diuinis sed et in profanis et humanis
extra iudicium et in iudicio.

Inde disputant an post mandatum iudicis de denuncia-
do, antequam in acta publicetur uel denunciatur vitandus sit ab
eo qui certo scit iudicem ita pronunciare et mandare ita vitan-
dus est per bat. felin, n. 73. Hadrian, quez reger Medina, et Vgoli
ubi. 2. §. defendit. Nauar. et reger color utriusque scholę senia ex
Antonius, Vivaldo, et Graffus ubi. 1. quez uerior. e. x. utriusque lite-
raz et substantiaz

7. posterioris casus est. in notorio clerici peccatore qui absque aliade
nunciatio^{is} vitandus est. ex extrayaganti stanciensis si notorie

peccatores fuisse ita ut nulla requireretur ratione celari possit, ut in
c. tua. c. vestra. v. fin. de cohabit. clericorum, et notarius et sic in
mag. p. sionem fuisse nec a iur. excusari posse, ut in specie. c. si vero
3. cum seq. d. c. cognō ab homine et in fine cum alijs de res. exc. in
quo dicit veniunt

Inde dicitur disputant an idem observandum sit in alio notario scilicet
hereticoismatico apostata simoniaci, et similibus, quod idem iuris
esse et rae et auctoritate p. bati. rae quod neque aliqua differentia
non assignari potest et maior est evidens periculum videtur in heretico
v. ismatico. Auctoritate quod h. in extravaganti Martini
ciensi duxtaxat exprimat notari, clerici peccator in Vasilien
si quod posterior est extenditur ad quoscumque notarium rursus
de Martiniensi non stat neque existit inter acta concilii neque inter
extravagantes Martini. 5. et de Vasilienensi aperte stat in. 21
Vasilienensi. 4. 20. de non vitari. excoicatis nisi certomodo ex
novissima concilioz impressione tomo 4. fol. 472. et h. factus fu
erit remittente Eugenio. 4. et concilio reuocante ut stat ex
de reuocatione et actis anno 1434. 3. postea confirmata Nicoe
la. 5. anno 1449. ut stat ex eiusdem bulla posita post Vasilien
se deinde confirmata in Lateranensi 11. 11. a Leone. 10. ut stat
ex. 5. tomo fol. 171. 5. Statuim, insup ad vitanduz scandala et ita
quecumque notarius abiq. denunciatio vitanduz et p. bant Sil
vester Felinus Nauar. fol. Ioan Baptist. Antonius, Bartho. Ygoli
et alij quos referunt et dicunt in veniores

2. 3. imo notarius duxtaxat clerici peccatores ex Martiniensi vi
tanduz recepit. acta et generalis totis, et h. iuridico et praxi ita
observat et Martini non recepit ita d. felinus Decij in. c. 2. n.
21. 1. 2. Silvester Soto d. d. 22. q. 1. art. 4. Ioan Gutierrez d.
c. 1. n. 14. ita totius orbis recepit Tacab, & Grafis. d. lib. 4.
c. 11. n. 2. fater Manuel. d. c. 22. n. 6. et inde participantes etiam

incurrere et

Principes haereticos et hereticos istius temporis in suis provin-
cijs ante denuntiationem nec peccarent. affirmant et nouissima de-
cisio Veneta. 36. n. 4. lib. 2. in considerate et errat dum opinatur utri-
utionem Utanciensem fuisse a Lateranensi affirmatam quae in
Lateranensi refertur. illa Vasilienfis, ut iam resolutum est. —
In qua straritate Utancienfes, et receptissimas, et veriores et
eue semp. defendo et imprimis meminisse oportebit scilicet Ut-
ranciente et Vasilienfe pp. circa et sentiones nullas probas
habere nisi in ijs quae a Martino. 5. in Utancienfi et a Nicolao
5. in Vasilienfi nominatim fuerint affirmata ut vult ex utriusq.
scilicet annotationibus, et ex Genebrardo in chorologia ipsorum
et a Fran. Padilla in cronographia scilicet fol. 39. —
2. in Utancienfi post electionem Martini. 5. sublato iam cir-
mata edita fuisse extravagantes et ab eadem statim fuisse recep-
tas post annum. 1420. —
3. in Vasilienfi incepto anno. 1431. d. n. 20. edita fuisse
extravagantes ad vitandum scandala id cuzinter scilicet
et Eugenijs 4. m. stenderet ipse Eugenius Vasilienfe et eius au-
thoritate reuocavit indixitq. scilicet Ferrauis et postea
Florentie eadez q. rae Vasilienfe Eugenijs deposuit et fe-
licez 5. m. elegit q. receptus no. fuit et inde labefacta Vasi-
liensis autoritate p. Eugenijs reuocationem stinuata fuit Ut-
rancienfis receptio et h. Vasilienfe finitus fuit anno. 1442.
laborabat autoritate donec anno. 1449. a Nicolao. 5. affirmatus
fuit no. et generaliter id duxtaxat quo ad damnandas here-
ses et quo ad actz p. uisiones, quinimo post annum. 1453. Pius
2. reuocavit quae in Vasilienfi d. Eugenijs facta fuerunt et quae
post illaz Eugenijs reuocationem scilicet fecerat ut referunt Ge-
nebrardus Padilla et historiographi id illa sessio. 20. ubi ex-
rat extravaganti edita fuit post quaz Eugenijs reuocationem
fecerat

fecerat ut plene Turresmata Franciscus Victoria et Goli-
nus ubi supra q. a Pio et revocata fuit extravaganti

4. h. deilio Lateranensi incepto anno 1517. sub Leone 10. facta
fuerit sessio. u. ubi refertur extravaganti Vasilensi et ita videtur
a Leone firmata advertere necesse est fuisse dum taxat quo
ad pragmaticas sanctiones in ecclia gallicana solas receptas
et ita non quo ad universales etiam iam a recentibus annis viden-
tes Mancioni, et idcirco ab ea stimularum vix in presentem
dieq. ita secure tenendum est.

Superest q. ex ea disputatione utilissimas et eiusdem obser-
vationes. 1. hodie participantes cum excoicatio peccare et
incurrere in duobus dum taxat casibus. i. post denunciatio.

2. si notarius fuerit clerici perceptor iniustus ut i.
2. non obtinere quo ad parentes, maritos, et mos. parti-
cipantes cum filijs, uxoribus, et venientibus denunciatis vel no-
tariis et extra q. x. c. qm multos. c. qd in dubijs cum alijs ne-
hil in extravaganti innovatur c. nec d. silentes scientia
excoicati ut in. d. c. cum voluntate

3. idem statuen dum de quo ad procuratores advocatos no-
tarios iudices et testes participantes cum excoicatio res
in exceptione appellatione vel defensione ex mo. ex. d. c.
intelleximus cum alijs. qua rae principaliter defen-
dit illa cum reus excoicatus posse pronaliter in iudicio
excipere appellare et se defendere neq. a iudice repellē-
dum ee. siquidem cessat participationis periculum dicitur
et color et verior est. ex litera d. c. intelleximus, nunquam
mutata p. Novionei Pontificis ut late explicavi in d. c. in-
telleximus ad. 3. q. excoicatus non solum repellitur pp. par-
ticipationis periculum sed et pp. alias rae explicatas
ad rae decidendi rursus q. h. cesset periculum quo ad

iudicem, et personas necessarias non tunc quo ad alias sive nientem in ipso iudicio, quae ipsius auctoritate deessent.

Ult. ^{ab} in d. c. cum non ab homine 14. Et sententia exc. et similes tradentes formam vitandi excoicationis reformari ex d. extravaganti et ad eius praxim reduci non tunc quo ad formam repellendi a iudicio traditur in c. exceptiones ff. in c. i. in fine ubi dicitur lib. 6. ubi participantes ante denunciationem si non sit non tunc clericus pcurator neque in iudicio neque extra iudicium faciant et incurrunt ex illa extravaganti excommunicantur etiam ante denunciationem a se repelli potest et a iudice repelli debet ex d. c. exceptiones et c. i. quia in excoicationis favore nihil innovatur in extravaganti ita color est ex referentis in d. c. exceptiones et ita in praxi observatur sed quae facta sunt ante repulsionem valent ut diximus potest tunc repelli ab iudice non tunc a iudice nec a testam. factione nisi in personis sequentibus d. c. excoicationis ff. credentes ubi videtur manifeste c. quia in omnibus de usuris iuncto c. quacumque de usuris lib. 6. soluitur primus arg.

aut publice

Non obstat 2^m quia respectu verissimae et frequentiae quod actor condemnatus et appellans si eo tempore fuerit excoicatus, admittitur ad appellandum ex motu et d. c. significaverunt et c. ff. et ita si in appellacione obtinuerit regem quod a pro sponte petierat d. alias reg. negantes excoicatis sponte petere idem non obstat, quia quod actor fuerat ex excoicatione repellendus, ut dicitur postquam a iudice condemnatus iam indiget defensione cum poterit per iudicis iniuriam vel iniustitiam gravari et ideo videtur ille status in quo dicitur operari defensionis ubi dicitur remedio. c. dicitur operari. 3. c. ad romanam. 6. c. ad romanam. 2. 29. 6. et ita videtur principalis agendi intentio. (non dicitur in principio ff. si cert. petat. non autem frequentia nec ea remota hinc est vera interpretatio

em. interest soluerit an dispensaverit ff. q. petio. in pig. habere. l. vi.
 pmutare 19. ff. de liberali ca. g. sicut pot. excipere & solutio
 foreit et de dispensatione. 3. q. p. prior dispensationis natu
 ra e. repellere h. eodem textu includat posse nec et repelli
 d. l. si dicit. d. s. in bonis fidei g. a repellendo excipiatur exclu
 di non potest ex mo. tx. et alijs, ita placuit Hortensii dicunt v. r. d. c.
 felinus Decy et Alex. n. 51. h. Bart. ubi dicitur in d. l. libertatis
 et Soan. b. Alciaty in. l. p. b. q. oportet n. 5. ff. de p. b. q. n. g.
 late. Tindarus dicitur in i. s. faciens & dispensationibus. 2. p. et. 7.
 n. 26. et ita praxi observari And. Gumbara & potestate lega
 ti n. 113. ita quotidie admittit et multa iuris dispensatione re
 cione. Neq. obstat qd sit recurrentio in d. l. neq. qd intelligit ad
 respicit ius crequendi. Neq. obstat d. l. amplius no. pot. qd parti
 us mentione ita excludit b. dispensatio sicut petio neq. nec
 decidendi obtinent in dispensatione qdo opponit ad liberan
 duq. debitorum qd tunc p. p. e. exceptio e. ut diximus absolui
 turq. argumentum est, et ita tenendum e.

+
lib. 10.

Ad tx. in c. cum Venerabilis. 6. j. i. r. o. t. t.

explicanduz a D. Sahagum

Anno Domini. 1497.

Summa ~.

Excipiens no. videtur fateri quod in exceptione includuntur falsi
 qd exceptio et post teniaz opponi pot.

Pro rae dubitandi. i. sic arg. si monasterium fatetur se a subie
 ctione p. transactione ~~et a transactione~~ liberum ee. sibi p. iudi
 cat et inde condemnatur in c. pen. i. de transactionibus id mo
 nasterium si fatetur illas ecclaz habere ex epi p. mutatione p.
 mutatio no. pot. fieri nisi a dno l. i. ff. de rez. p. mut. c. i. cad
 quzstiones de rez. p. mu. c. i. de rez. actz q. fatetur fuisse epi

24

Unde idem nari debet

2.º sententia neq; ex nouis allegationibus, nec ex nouis instrumentis retractari pot. l. sub pretextu. 19. C. de transactionibus l. sub specie. 4. C. de re iud. 9.º nec tñ ex falsitate allegatione
3.º epus fundatuz habet iñ nro intentione suag in oib; eccl; sue diocesis et pñi locis et quo ad spiritualia et quo ad temporalia. c. dei iustitiaz 19. ubi q. 7. c. si quidam epus 1999 c. de his ubi q. 1. c. epus. 23. pulchre c. precipimus. 24. 12. q. 1. c. querete c. dilectus et off. ord. c. cum olim 19. de censibus q. monasterium h. ita debuit idem nari in temporalibus, illius eccl; sicut idem nari in spiritualibus

q; nō obit. 3.º h. resp. Inocen. 3.º in pñi intelleximus excipie reg nō fateri ut docerat Marcellus in. l. nō utiq; ff. de excep. et imperiale recipitur in. l. siquidem. eodez ex q; accipitur nra lra litera ex oib; q; fuit reg. c. exceptiones 63. et reg. iuris lib. 6. ubi q; adducit tres decidendi nri omni impugnatas magis coster quaz potissima e oib; in dispositio nib; uiderari qd principaliter agit, ut dixim; in. c. pze danti ad. 2.º et placet in. l. 1. ff. de auctoritate iurorum l. 2. ff. de pñiatis delictis. c. cum voluntate 54 et sentia exc q; acius nō debet operari ultra intentione agentis l. non oes. 19. ff. si cert. petat Unde cum exceptionis pñiuz et pñi cipale sit ut excludat actor. l. 2. ff. de exceptionibus. c. 2. cum inter. 2.º illud uiderat et nō debet operari qd fateri imo aliaz infingeret iuris reg. docentez qd in fauorez alicuius inducit in eius damnum uerti nō debet. l. qd fauore C. de legibus. c. qd ob gratiaz 61. et reg. iuris. lib. 6. exceptio ad rei defensione pñita e. d. l. 2. d. c. 2. c. cum inter. q; nō debet ad eius idem natione uerti ita placet ex alij Felinus n. 12. Alex. 46. h. sob. lib. 1. c. 2. n. 2. Didac. Perez in. l. 1. ff.

in. i. p. ordinam. col. 116. si facile vincitur quod certissime
 inepitaz exceptionez allegationez vel confessionez plerumque
 nocere excipienti alleganti vel confitenti. l. i. §. sicut ex lo-
 cato. ff. si quis. fat. mo. dixerit. l. i. §. Tabeo ff. de summi-
 d. c. pen. l. i. de transactioibz. c. examinata l. i. de iudicij. c. sollicitu-
 dinez. §. q. in fine j. de app. dem. institutionez in fine de elec-
 tione cum relatis ab Amino in praxi §. 31. c. 73.

Quare verissima decidendi ratio est. exceptionez sui natura fieri
 sub ea l. et ditione si actor intentionez suaz probaverit quod
 excipienti suaz defensione probatus est. non alias quod genera-
 lit illa universz iuris traditio actori non probante reus et nisi
 sit probaverit absolvi. l. 2. cum seq. ff. de probationibz. l. q. causa
 re. c. de edendo. l. actor. c. de probat. c. cum lecta ultima in fine
 de ca. pass. ubi et in. c. 1. de probat. late dixi obtinet et quod
 exceptionez proponit actor em confidere non debet in excep-
 tionibz rei sed in replicatione sua. c. exceptiones. l. 2. cum seq. ff.
 de exceptionibz. optimus ex in. l. non exceptionibz. c. de excep.
 et idcirco reus additionaliter excipit quod si actor de intentione
 sua docuerit et ipse exceptionez suaz probatus est. non alio mo-
 do ut docuit Marcellus in d. l. non vix et explicata ap. eius
 C. suaz rescripser in d. l. siquidem. tunc demum et d. l. non ex-
 ceptionibz. c. de excep. et non ex ipi intelleximus d. c. excep-
 tionez 63. de reg. iuris lib. 6. ita secure tenendum est cum coi. l. i.
 Ex qua deducitur iunctura illoruz iurium disciplina in d. dem.
 institutionez. d. c. pen. cum alijs. Deducitur negari non posse ex-
 cipientez posse fateri et ideo mi ex et similibz reg. intelligi-
 gere necesse est. in dubio casz ruz in summa dicimus excipienti
 non videtur fateri non et dicim. excipienti non fateri, quod negari
 non pot. quod si voluerit pot. fateri et ita affirmandum est. quod
 in dubio non videtur fateri sed quaz interpretationez redu-

24
 contra nra iura et litera nra in se intelleximus. gta pbo. fe-
 nus et coi Innocentij et aliorum ex Imola Abb. n. 23. felino 14
 Decij. 19. Laurij 28. Alex. 46. h. Bart. et alijs ex Socino
 n. 2. in d. l. no utiqz in d. l. si quis deq et in. l. deqz ub. teste
 Inzone et Socio. n. 13. ff. de pboz oblig. Dino et Petro Pegio
 in d. c. exceptionez Animo. §. 16. c. 17. Menochio & Arbitrarij
 casu 93. decisio florentina 21. latissime fulbio Pariano lib. 1. &
 pbat. c. 20. cum seqq. h. e. vera decidendi ratio ad priorept
 p. Posterior autz disponit qd falsi exceptio et post remiaz
 opponi pot. decidendi ratio e rez iudicatz p veritate haberi
 l. i. cum seqq. ff. de re iud. l. rei iudicata 207. ff. de reg. iuris verita
 ti autz nihil 2. m. magis e. quaz falsitas et ideo grande reputata
 delictuz. l. i. cum seqq. ff. ad l. formeliaz & falsis. c. 2. c. cum polz
 25. de recipis. c. 1. c. ad falsarioz & crimine falsi. l. 6. th. 7.
 p. 7. que rei iudicata ex falsis pbatioribz nitez sponta ve-
 ritate retrahatur. l. si pgor. 75. §. Marcellus ff. de iudicij. l. gag-
 niti ff. de exceptioibz. l. i. et 2. l. si tutor v. curator l. i. cum seqq.
 l. si ex falsis allegationibz. c. tunc ex literis & in integ. vesti-
 no ex gta pbo veritate et tota coi sm. plures ad 2. m. referre
 do. Neqz obstant dubitandi arg. 1. m. ex d. c. pen. & tri
 actionibz qz resp. nostror schola obtinere qdo monasteri-
 uz voluit spiteri subiectionez nuz autz t. pcedere in ca-
 su dubio qdo monasteriuz excipit & p mutacione quia
 no videtur fateri dominiuz in dubio unde magna disputa-
 tio e. qdo dicatur casus dubius plures sunt opinionet reducen-
 tur tamen ad tres
 Prima e. gta in d. l. no utiqz gta l. in d. l. si quis deq gta pbo
 literi & testationez in auth. & exhiuen. nis §. sancim. qd
 q negat no fateri n. t. pationez admittit fieri videtur
 2. e. gta pbo fenus. h. pbo exceptionez in d. c. exceptionez
 qd.

quod excipiens nunquam fatetur ita verissimum est in dubio quod dicitur
dubius dicatur inquirimus.

3^a e. Bart. in d. l. no. utiq. distinguendis q. pure excipit no.
fateri ide. si veniens sup. mutuo simpliciter dicit soluisse no. vi-
detur fateri ide. si veniens sup. hereditate simpliciter dicit
ad se pertinere in dubio no. videtur fateri pp. exceptionis ma-
turaz q. admittit factum et negat ius ut si dicit quod h. mutuum
recepit se illud soluisse aut quod h. hereditas fuit actus ex
mouo t. ad se pertinet tunc factum et excipiens fateri allegat et
eleganter in l. qm. 5. ff. de his q. no. in fa. cui. p. baturit qm
intelligit. si veri crimen q. pacifice dixerat Vlpianus in l.
athletas q. 5. fm. ff. eode. in famez ee q. de crimine idem nati
v. pacifice et in l. furti. 6. explicat intelligi in pacto pecunia-
rio no. t. in gratuito, eius rae assignat Iulius Paulus in d. l. qm. 13.
in famez ee de crimine pacifice, q. videtur ex eo crimine si-
veri. Unde videtur arg. ea rae, qui dicit se fug. p. mutasse fatetur
dominum fuisse, ut p. mutatio valeat. sequi Socinus in eode. l. no.
utiq. n. 2. inde interpretari nunc t. monasterium in exceptio-
ne no. fateri q. excepit subditiore q. si epus Sabiniensis d. n.
fuit euz p. mutasse euz monasterio quz interpretatio h. r.
ueniat pro n. t. no. t. p. intelleximus ubi Inocen. 3. solu-
dit excipientes no. fateri ex quo et ex d. c. exceptiones i.
Bart. et Socinus eior. e. fm. relatus in rae decidendi et la-
dillagin. l. age euz Gemiliano n. 6. C. de transactio. Ant.
Gem. Iulius (laruz et alior.)

Unde solida e. d. c. exceptiones n. t. d. l. no. exceptionibus
d. l. si quidem d. l. no. utiq. interpretatio no. obtineat quod ex-
cipiens directe negat et. ap. fateri id in casu dubio ut i. d. i. d. i. n.
ad quaz interpretaciones reducenda e. ea disputatio inter
gta. Casarceas et Pontificias et Bart. distinctiones

negz

12
negobitat d. lx qm. pcedit em in delicti transactione pp doli
presumptionez criminibus inherentes nazq delicti accusatz
veniaz pectio operat valde suspectu iure. e. delictuz minime
et ideo reputati infamis ab Ulpiano et Julio Paulo ind. l. l.
Quam interpretationez explicat celebri gta vlt. in
d. l. atulceras s. fin. eas leges obtinere qdo de crimine iaz tra-
bat vt significant eiuudem s. fin. pba t. damnatus, facturus est
quasi dixerit infamez et post seniaz vl pacuz qdo paciscit post
pbatur crimen ex quo iaz damnari poterat rao e. apta quia
metu pene videt pacisci et remissionez pecunia pparare gta
laudant Alex. Arctimu. Taso, et Sacius n. 14. ind. l. decem eadem
qz rao si factuz sit gratis abiq pectio no reputati infamis
d. l. furti qz no videt penas timere inde etz si ante criminis
pbationez pecuniaz aut pectuz obtulit p venia huma-
nior ~~presumptio~~ e. no fieri metu pene id ad redimen-
daz vexationez aut qz liter execrati arg. l. q. s. i. t. hanc
verecunda cogitatio etuz qz liter execrati vituperanda no
e. ff. de alienatione iudicij quz interpretatio plena qdeze
subtilitatis no t. veritatis qz illaz leguz pba 7. suadent
et in d. l. qm. veruz intelligit ad casuz dubiuz referri ne-
cesse e. no t. esset dubiu si in pccu de crimine videret.
deinde illa rao, qd metu pene fiat pacuz obtinet etiaz
ante criminis pbationez ita venenduz e. pp doli presump-
tionez ideo gta in d. c. exceptionez et con. relata ad rae de i-
dendi suadent reo vt semp excipiat ex pzia additione s. me-
gore ve. dominuz esto t. qd fuerit p muratu vl alienatu id
et ea in specie actori etz rebus e. vt appellat reuz positionibz
respondere a se negando vl confitendo qd si no fuerit idem-
nati tanquaz si confiteret sic ex c. i. iuncta gta i. l. c. v. de offeni-
lib. 6. frequenissima vbiqz praxis e. et apud nos ex. l. u. de
madid

Madrid hodie l. 1. et 2. ff. 7. lib. 4. ff. 6. c. 1.

Ex q^o maior est disputatio n^{on} ex reg^{ula} an obtineat q^{uod} d^{icitur} ex
cipientez est. aliqua iuris presumptio et obtinere p^{ro}bat ex mo
to iuris em^{endat} presumptio est p^{ro} ep^{iscop}o cu^m illa ecta sit intra suaz dio-
cesim ex d. c. de^{est} vasiliz d. c. cu^m olim cu^m rebari ad 3. arg^{um}
et resp^{ondet}. Inocen. 3. in p^{ri}mo intellexim^{us}, excipientez noⁿ fateri
ampliato igit^{ur} n^{on} ex, d. l. non utique et aliorum regu
la et^{iam} et si d^{icitur} excipientez iuris presumptio sit ita p^{ro}bat
Salicetus in l. unica n^o 7. (d. de fessis arg^{um} et rales cumulat
Ant. Gom. 3^o como. c. 3. n^o 26. et d^{icitur} Bart. coez dixit Boerius
Jell^{us}. 243. verioez et aquaz Ipolian^{us} & Marsili^{us} n^o 136. n^o 31.
vol. 2. Fulvius Larian^{us} & p^{ro}bat. lib. 1. c. 25. in p^{ri}mo.